
 Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor 

Karlovarský porcelán 

 

 

1955–1990 (1993) 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 11238 

 

AP č.: 752 

 

 

 

                                                             

Mgr. Jiří Sankot 

Klášter 2018



2 
 

Obsah 

 
 

ÚVOD 3 

  

 I. Vývoj původce archiválií 4 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu  17 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 18 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 21 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní 

pomůcky  

23 

 Seznam použitých pramenů a literatury 24 

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 25 

  

INVENTÁRNÍ SEZNAM 27 

  

 I. Podnikový výbor ROH n. p. Karlovarský porcelán 28 

 II. Základní organizace ROH podnikového ředitelství 29 

 III. Základní organizace ROH závodu Stará Role 31 

 IV. Základní organizace ROH závodu Nová Role 31 

 V. Základní organizace ROH závodu Loket 33 

 VI. Základní organizace ROH závodu Klášterec nad Ohří 35 

 VII. Základní organizace ROH závodu Dubí 36 

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

  



4 
 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor 

Karlovarský porcelán zpřístupněných tímto inventářem jsou: 

 Podnikový výbor ROH Karlovarský porcelán, 1958–1990 

 Základní organizace ROH podnikové ředitelství Karlovarský porcelán, [1950]–1990 

 Základní organizace ROH Karlovarský porcelán, závod Dubí,  [1946]–1990 

 Základní organizace ROH Karlovarský porcelán, závod Klášterec,
1
 [1946]–1990 

 Základní organizace ROH Karlovarský porcelán, závod Loket, [1946]–1990 

 Základní organizace ROH Karlovarský porcelán, závod Nová Role, [1946]–1990 

 Základní organizace ROH Karlovarský porcelán, závod Stará Role, [1946]–1990 

 

Vymezení původců archiválií archivního fondu 

Původcem archiválií uložených ve fondu Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor 

Karlovarský porcelán je šest základních organizací Revolučního odborového hnutí (dále 

ROH)
2
 působících ve výrobně hospodářské jednotce (dále VHJ)

3
 Karlovarský porcelán a také 

podnikový výbor (dále PV) ROH
4
, který byl volen na celopodnikových konferencích delegáty 

nominovanými základními organizacemi. PV ROH VHJ Karlovarský porcelán (dále KP) byl 

založen bezprostředně po založení VHJ KP. Ke vzniku tohoto podniku došlo 1. 4. 1958,  

a to na základě změny zřizovací listiny n. p. Starorolský porcelán.
5
 Dne 1. 4. 1958 byly 

s národním podnikem (dále n. p.) KP sloučeny i n. p. Bohemia, továrna na porcelán 

v Chodově u Karlových Varů a n. p. Thunská továrna na porcelán v Dalovicích.
6
 Ve všech 

těchto podnicích existovaly již na jednotlivých závodech základní organizace (dále ZO) ROH, 

které přešly do nového podniku a byly podřízeny nově vzniklému PV ROH.  

                                                             
1 Pro závod Klášterec nad Ohří byl používán také zkrácený název „závod Klášterec“. 
2 ZO ROH podnikového ředitelství n. p. Karlovarský porcelán (sídlo: Závodu míru 241/70, 360 17  Karlovy 

Vary – Stará Role), ZO ROH Stará Role (sídlo: Závodu míru 241/70, 360 17 Karlovy Vary – Stará Role), ZO 

ROH Nová Role (sídlo: Tovární 242/12, 362 25 Nová Role), ZO ROH Loket (sídlo: Tovární 190, 357 31 

Loket), ZO ROH Klášterec nad Ohří (sídlo: Pražská 435, 431 51 Klášterec nad Ohří), ZO ROH Dubí 

(Tovární 87/17, 417 01 Dubí),  
3 Výrobně-hospodářská jednotka Karlovarský porcelán je nejčastěji uváděný název pro oborově řízený 

podnik Karlovarský porcelán ve Staré Roli. Společnost měla postupně organizační formu národního podniku (1. 

4. 1958 – 1. 1. 1975), oborového podniku (1. 1. 1975 – 1. 7. 1988) a státního podniku (1. 7. 1988 – 20. 3. 1993).  
4 Sídlo podnikového výboru ROH: Závodu míru 241/70, 360 17  Karlovy Vary – Stará Role 
5 Starorolský porcelán, n. p., Stará Role byl zřízen listinou Ministerstva průmyslu ČSR ze dne 9. 7. 1949, č. j. 

1931937/49-V-IV-1 a do podnikového rejstříku byl zapsán 17. 4. 1951. 
6 Ke sloučení došlo na základě § 35 odst. 1 zákona č. 51/1955 Sb. o národních podnicích a některých jiných 

hospodářských organizacích a na základě usnesení vlády ČSR ze dne 7. 3. 1958 č. 222 a ze dne 14. 3. 1958 č. 

247. 



5 
 

Vymezit časový rozsah působnosti jednotlivých původců archiválií není jednoduché, 

protože ZO ROH existovaly již před vznikem n. p. KP a z dostupných archiválií není možné 

odvodit přesnou dobu jejich vzniku. Proto je jako počátek jejich existence označen rok 1946, 

kdy byly zakládány první znárodněné podniky, do kterých byly jednotlivé závody začleněny  

a z nichž byl po několika organizačních změnách roku 1958 vytvořen n. p. KP. Výjimkou  

je ZO ROH podnikového ředitelství (dále PŘ).
7
 Za její počátek lze považovat rok 1950, kdy 

vznikl n. p. Starorolský porcelán, jehož nástupcem se n. p. KP roku 1958 stal. Na rozdíl  

od ZO, v případě PV ROH je nutné za rok vzniku považovat až rok 1958.  

O zániku jednotlivých ZO a PV ROH nemáme k dispozici žádný konkrétní dokument. 

Za datum zániku všech ZO i PV je proto možné považovat datum zániku ROH. Tato 

organizace byla rozpuštěna na Všesvazovém a všeodborový sjezdu konaném v Praze ve dnech 

2. – 3. března 1990, přičemž ji nahradila Čsl. konfederace odborových svazů. 

 

Základní organizace, závodní výbory, dílenské organizace a odborové úseky 

Nejnižším článkem odborové organizační struktury byly ZO ROH. Ve VHJ KP 

působily základní organizace při PŘ a jednotlivých závodech. Sídla jednotlivých závodních 

organizací se shodovala se sídly příslušných závodů. Úkolem ZO bylo pomáhat 

hospodářskému vedení závodu při plnění hospodářských úkolů, zastupovat zaměstnance  

při tvorbě kolektivních smluv, řešit výrobní problémy, otázky pracovní doby, pracovního 

poměru a bezpečnosti práce, hodnotit zaměstnance a zajišťovat pracovní iniciativu. ZO ROH 

se zároveň starala o kulturní a sportovní vyžití zaměstnanců nebo jejich ideologicko-politické 

vzdělávání. Prostřednictvím své ZO ROH zaměstnanci získávali půjčky na bydlení  

nebo přídavky na děti. ZO ROH zajišťovala také příděly bytů a rodinných domů, pořádala 

rodinné rekreace a pionýrské tábory pro děti zaměstnanců. Mezi další formy podpory 

zaměstnanců organizovaných v ROH patřily u každé ZO Fond kulturních a sociálních potřeb 

(dále FKSP), zvýhodněné nabídky zboží a knih nebo umístění dětí do závodních mateřských 

škol. Na rozdíl od ZO KSČ působících také při každém závodě, byly ZO ROH společenskými 

organizacemi, jejichž členy byli také nestraníci. Z toho důvodu ZO ROH působily přímo  

mezi zaměstnanci, nikoliv pouze mezi členy KSČ. 

Nejvyšším orgánem ZO ROH byla výroční členská schůze, svolávána příslušným 

závodním výborem (dále ZV) jedenkrát ročně. Na výročních členských schůzích byly 

                                                             
7 V této archivní pomůcce je pro zjednodušení použit termín „podnikové ředitelství“, který se pravidelně 

používal až od vzniku s. p. Karlovarský porcelán dne 1. 7. 1988. Do této doby je pro ředitelství podniku 

používán nejednotný název – „podnikové ředitelství“, „oborové ředitelství“ nebo „generální ředitelství“. 



6 
 

projednávány úkoly plynoucí z jednání aktuálních všeodborových sjezdů a byla zde také 

hodnocena práce ZO, ZV, revizní komise (dále RK) či úsekových důvěrníků. Na výroční 

členské schůzi probíhaly volby nového ZV, který měl v následujícím roce za úkol řídit 

organizaci a zajišťovat plnění usnesení a úkolů schválených na schůzi. Vedle volby 

funkcionářů ZV byli na výroční členské schůzi voleni také delegáti na podnikové, okresní  

a krajské konference a byli zde schvalováni členové RK a dalších komisí působících při ZV. 

ZV ROH byl nejvyšším výkonným orgánem ZO ROH. Funkcionáři ZV ROH  

se účastnili na základě součinnosti
8
 a spolurozhodování

9
 společných koordinačních porad 

hospodářského vedení závodu, ZV KSČ a ZV společenských organizací působících  

na příslušném závodě a byli také delegováni na krajské a okresní konference nebo do komisí 

působících na okresní a krajské úrovni. Na koordinačních poradách s vedením závodu byly 

projednávány otázky týkající se hospodářského provozu, investic a technického rozvoje 

závodu. Jménem pracujících se závodní výbory účastnily příprav plánů a kolektivních smluv.  

Schůze ZV ROH probíhaly zpravidla dvakrát za měsíc. Byly při nich projednávány  

jak aktuální dokumenty a úkoly nadřízených odborových orgánů, tak záležitosti týkající  

se samotné ZO ROH. Zákon o postavení ZV ROH z roku 1959 stanovil úkoly ZV následovně 

– vést pracující k socialistickému poměru k práci, organizovat socialistické soutěžení  

a iniciovat novátorský přístup k práci. Závodní výbor měl zajistit socialistické uvědomění 

zaměstnanců jak zvyšováním jejich odborné kvalifikace, tak budováním kulturních zařízení, 

pořádáním kulturních akcí a výběrem zaměstnanců do kursů a na školení.
10

 V praxi patřily 

mezi nejvýznamnější úkoly ZV ROH hodnocení pracovní iniciativy na závodě, hodnocení 

práce ZO, ZV, RK a dalších komisí a hodnocení plnění kolektivní smlouvy na závodě. ZV 

ROH připravoval k těmto záležitostem zprávy, vypracovával plány činnosti ZO a ZV a také 

rozpočet organizace. Dalším úkolem ZV ROH bylo navrhovat kandidáty pro volby příštího 

ZV, členy RK a dalších komisí nebo delegáty pro okresní a krajské orgány. 

V rámci péče o zaměstnance bylo úkolem závodních výborů organizovat bytovou 

výstavbu a dbát o zřizování zdravotních a sociálních zařízení na závodech. Závodní výbor měl 

při tom rozhodující slovo při přidělování zaměstnaneckých bytů.
11

 ROH poskytovalo také 

rámec pro vznik závodních klubů, které organizovaly kulturní akce pro pracující. Závodní 

                                                             
8 článek č. 4 přílohy zákona 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 
9
 článek č. 6 přílohy zákona 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 
10 Tamtéž. 
11 Tamtéž. 



7 
 

kluby pořádaly mimo jiné koncerty, plesy a divadelní představení. Pro potřeby závodních 

klubů byly budovány kulturní domy, kde mohly být tyto aktivity realizovány. 

ZV ROH byly iniciativní nejen směrem k zaměstnancům, ale také směrem k vedení 

závodů. Jejich zástupci se účastnili schvalovacích řízení v závodech a podávali iniciativní 

návrhy na zlepšení činnosti závodu a zlepšení péče o zaměstnance. Významná byla také 

kontrola dodržování stanovených předpisů o bezpečnosti a zdraví při práci a pracovně 

právních předpisů.
12

 ZV ROH zastupoval zaměstnance v jejich sporech s vedením závodu, 

které se často týkaly rozvázání pracovního poměru.
13

 

ZV rozhodoval s vedením příslušného závodu při vydávání a změnách pracovního 

řádu, rozhodoval o úpravách pracovní doby a nařizoval nezbytnou práci přesčas. V působnosti 

závodního výboru bylo stanovit, provádět a měnit výkonové normy, zavádět platové soustavy 

a prémiové řády. Bez rozhodnutí ZV nebylo možné přijmout ani propustit zaměstnance  

či zařadit jej na jiné pracovní místo.
14

  

Na PŘ VHJ KP je během let 1969–1971 vedle tamního ZV ROH doložena existence 

tzv. přípravného výboru ROH. Tento výkonný odborový orgán pracoval na PŘ paralelně  

se ZV. Přípravný výbor měl za úkol připravit konsolidaci poměrů v členské základně a roku 

1971 převzal roli nového ZV. 

Přibližně jedenkrát měsíčně byly ZV ROH svolávány členské schůze příslušné ZO 

ROH. Na těchto členských schůzích byly projednávány dokumenty aktuálně připravené ZV 

ROH – zprávy o hospodářských výsledcích za část roku, zprávy o činnosti ZO ROH, zprávy 

komisí, zprávy o plnění plánů činnosti, schvalování rozpočtu organizace, změny rozpočtu 

FKSP nebo uvolnění členů ZV z funkcí. 

Zvláštní případ je zaznamenán na závodě Loket, kde se místo výročních členských 

schůzí a členských schůzí konaly z kapacitních důvodů výroční členské konference  

a konference ZO ROH. Zatímco členských schůzí se účastnila celá členská základna příslušné 

ZO, na konferenci byli delegováni pouze zástupci, tedy omezený počet členů ZO. Výroční 

konference na místo výročních členských schůzí jsou na závodě Loket doloženy od roku 1976 

do roku 1989. Nejednalo se ale o pravidlo. Z této doby máme v některých letech doložené  

i zápisy z výročních členských schůzí. Dochovala se žádost předsedy ZV ROH Loket Josefa 

Šimečka ze dne 31. 8. 1989 adresovaná PV ROH ohledně povolení konání výroční konference 

na místo výroční členské schůze. Zde je také uveden důvod žádosti: „ZV ROH Karlovarský 

                                                             
12

 Usnesení III. plenární schůze ÚRO [tiskem nepublikovaný dokument]. Praha, 1988 
13 články č. 8, 9 přílohy zákona 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 
14 Tamtéž. 



8 
 

porcelán s. p. závod 05 Loket žádá PV ROH o povolení výjimky a možnost konání výroční 

členské konference. Důvodem je rekonstrukce administrativní budovy a tím i sálu určeného 

pro tyto větší akce. V závodě nejsou tak velké prostory, aby bylo možné konat výroční 

členskou schůzi.“ Podobně zdůvodnil předseda ZV ROH svou žádost o povolení členských 

konferencí namísto členských schůzí. Tuto žádost odeslal již 10. 4. 1985 krajskému výboru 

(dále KV) Odborového svazu (dále OS) zaměstnanců chemie, papíru, skla a tisku v Karlových 

Varech. Požadavek zdůvodňuje následujícími okolnostmi: „Na našem závodě Karlovarský 

porcelán v Lokti došlo ke značnému nárůstu počtu pracovníků. Oproti stávajícímu stavu  

100 pracovníků (v roce 1982) činí současný stav, v důsledku rozsáhlé rekonstrukce závodu, 

celkem 250 pracovníků a stav má být ještě zvýšen až na 274 pracovníků. Pro tento zvýšený 

počet pracovníků nejsou v závodě k disposici žádné tak velké prostory. Největší počet, cca 

100–120 pracovníků je v místnostech stávajícího klubu, kde je možné konferenci pořádat.  

Na našem závodě máme dále dvousměnný i třísměnný provoz...“ Členské konference  

se na závodě Loket místo členských schůzí konaly od roku 1985 až do roku 1989. 

 Rozhodnutím členské schůze ZO se mohly v jednotlivých dílnách a odděleních 

závodu tvořit dílenské organizace (dále DO) ROH. Nejvyšším orgánem každé DO byla 

výroční členská schůze DO, která ze svého středu zvolila na jeden rok dílenský výbor (dále 

DV) ROH.
15

 Úkolem DV bylo organizovat veškerou odborovou práci na dílnách  

a odděleních, sledovat a zajišťovat plnění rozhodnutí členských schůzí a vyšších odborových 

orgánů.  Vedle DO byly na úrovni pracovních čet zřizovány odborové úseky. Nejvyšším 

orgánem odborových úseků byly jedenkrát ročně výroční členské schůze odborových úseků, 

během roku pak pravidelně probíhaly členské schůze odborových úseků. Na výročních 

členských schůzích odborových úseků byli veřejným hlasováním na dobu jednoho roku voleni 

úsekoví důvěrníci. Šlo o důvěrníky masově kulturní práce, důvěrníky bezpečnosti a zdraví  

při práci nebo důvěrníky národního pojištění. Úkolem důvěrníků bylo podnícení pracovní 

iniciativy, zlepšovatelských návrhů a socialistického soutěžení.
16

 Z archivního materiálu, 

který se dochoval ve fondu Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor Karlovarský 

porcelán, se dá usuzovat, že na jednotlivých závodech VHJ KP existovaly jak DO ROH,  

tak odborové úseky, přičemž je možné, že odborové úseky na závodech splývaly s DO. 

Existenci DO dokazují zmínky o činnosti DV na PŘ a na závodě Loket.  Existence 

odborových úseků a úsekových důvěrníků je doložena na PŘ a na závodech Klášterec  

                                                             
15

 článek č. 55 přílohy zákona 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 
16 článek č. 56 přílohy zákona 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 



9 
 

nad Ohří, Loket a Nová Role. Na rozdíl od PŘ mívaly členské schůze odborových úseků  

na závodech podobu pravidelných výrobních porad. Na závodě Klášterec nad Ohří existovaly 

například odborové úseky na odděleních bílého skladu, dekorace, dopravy, expedice, 

glazovny, malírny, pecí, třídírny a vytváření. 

Při ZO ROH na závodech VHJ Karlovarský porcelán v průběhu let existovaly odborné 

komise nejrůznějšího zaměření – bytová, energetická, hygienická, komise bezpečnosti  

a ochrany při práci, komise chatová, ideologická, inventarizační, komise pro kádrové obsazení 

nového závodu, komise kulturní, mzdová, komise národního pojištění, komise pro názornou 

agitaci, komise péče o pracující, komise pro práci s mládeží, komise pro pracovní iniciativu, 

komise pro projednávání a schvalování projektové a rozpočtové dokumentace, komise  

pro přestavbu dělnických mezd, komise stabilizační, stravovací, výrobně-ekonomická, komise 

výzdoby k VŘSR, komise zmetková a komise žen. 

 

Podnikový výbor ROH a podnikové konference 

PV ROH
17

 byl koordinačním výkonným orgánem odborových organizací působících  

ve VHJ KP. PV ROH byl volen jedenkrát ročně na výroční podnikové konferenci. Výroční 

podniková konference se konala vždy počátkem roku, nejčastěji koncem ledna nebo v únoru. 

Vedle výroční podnikové konference se dvakrát ročně konaly podnikové konference.  

Na všechny tyto konference vysílaly ZO ROH jednotlivých závodů své delegáty, a to podle 

předem daného klíče. Roku 1971 například připadal jeden delegát na 100 zaměstnanců, 

celkový počet delegátů byl čtyřiaosmdesát. Většina závodů, včetně PŘ, nominovala po třech 

delegátech. Například Vývojový závod Lesov ale vyslal jen dva delegáty, zatímco velké 

závody s několika provozy delegovaly do PV ROH mnohem více zástupců: Dalovice  

– 8, Dubí – 4, Duchcov – 6, Dvory – 5, Klášterec nad Ohří – 9, Nová Role – 12, Stará Role – 

11. Počet členů podnikového výboru ROH je znám v roce 1984. PV ROH měl tehdy celkem 

osmnáct členů. Jedním členem byly zastoupeny ZO ROH závodů Lesov, Březová, Duchcov, 

Dalovice, Nová Role, Dvory, Dubí a Klášterec nad Ohří. ZO ROH Výzkumného ústavu 

jemné keramiky v Březové (dále VÚJK) a ZO ROH závodu Stará Role měly v PV ROH  

po dvou a ZO ROH PŘ a n. p. Keramické závody (dále KZ) Znojmo po třech zástupcích. 

Úkolem celopodnikové konference bylo mimo jiné schvalovat prostředky pro PV ROH  

a schvalovat uvolnění členů pro odborářskou práci. Potřebný počet členů PV byl pro práci 

                                                             
17 V této archivní pomůcce je pro zjednodušení použit termín „podnikový výbor“, který se pravidelně používal 

až od vzniku s. p. Karlovarský porcelán dne 1. 7. 1988. Do této doby je pro výbor na úrovni podniku používán 

nejednotný název – „podnikový výbor“ nebo „oborový výbor“. 



10 
 

v odborech uvolněn zcela nebo na část pracovní doby. Uvolnění členové se stali placenými 

funkcionáři. Ti funkcionáři, kteří nebyli konferencí uvolněni, vykonávali odborovou činnost 

mimo svou pracovní dobu. 

Schůze PV ROH probíhaly většinou jedenkrát měsíčně nebo jedenkrát za dva měsíce, 

a to po zasedání předsednictva PV. Kompletní jmenný seznam členů PV a jeho předsednictva 

se dochoval z roku 1984. Tehdy byla předsedkyní PV Marie Černá ze závodu Stará Role, 

místopředsedou byl Edvard Kučera z KZ Znojmo, jednatelem a členem předsednictva byl  

Ing. Lubomír Urbanec z PŘ. Dalšími členy předsednictva PV ROH byli Marie Hlavsová, 

hospodářka PV, a Jiří Šafránek, předseda mzdové komise. Vedle mzdové komise působily  

při PV samozřejmě i další, například komise péče o zaměstnance. Největší význam však měla 

RK, jejímž úkolem bylo kontrolovat hospodaření PV. Tuto komisi vedla v roce 1984  

Ing. Zuzana Vicudilíková.  

Poté, co byla VHJ KP k 1. červenci 1988 transformována do státního podniku (dále  

s. p.) KP, bylo předsednictvo PV ROH nahrazeno pracovní skupinou PV. V roce 1989  

se po měsíci střídala jednání pracovní skupiny a pléna PV. K tomu se jedenkrát-dvakrát  

za pololetí konaly koordinační schůzky s vedením podniku a dalšími společenskými 

organizacemi. 

PV ROH měl v rámci podniku podobnou úlohu jako jednotlivé ZV ROH v rámci 

svých závodů. PV ROH byl samostatnou právní jednotkou. Vedle prostředků přiznaných 

celopodnikovou konferencí hospodařil PV ROH také s prostředky z FKSP a s dotacemi  

od ústředního výboru (dále ÚV) OS.
18

 Tyto prostředky však byly rozdělovány po projednání 

s nadřízenými orgány mezi podnikový výbor a výbory jednotlivých závodů. 

Význam podnikových a závodních výborů byl posílen usnesením III. plenární schůze 

Ústřední rady odborů (dále ÚRO) z 21. 6. 1988, v němž byla zdůrazněna zásada součinnosti  

a spolurozhodování PV ROH s vedením podniku. Podíl PV na sociálním a ekonomickém 

rozvoji podniků byl posílen povinností vydávat stanoviska k návrhům pětiletek a ročních 

plánů, stejně jako stanoviska k ročním uzávěrkám podniků a rozdělení zisků. PV ROH vysílal 

své zástupce ke schvalovacím řízením v podniku a k šetřením prováděným kontrolními 

orgány. 

Odbory získaly významnou úlohu při rozpracování podnikových úkolů  

a jejich zabezpečení, při zvyšování efektivnosti výroby a vědecko-technického rozvoje nebo  

při zvyšování účinnosti mzdových soustav a v prosazování zásluhovosti při odměňování.  

                                                             
18 článek č. 56 přílohy zákona 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 



11 
 

PV získaly větší pravomoci. V jejich kompetenci bylo vydávat opatření k růstu produktivity 

práce a její rentability nebo iniciovat zavádění nové techniky na pracovištích. PV ROH  

se aktivně podílely nejen na tvorbě a rozdělování hrubého důchodu a zisku, ale také na 

plánování a kontrole investiční výstavby podniku. Jejich úkolem byla kontrola využívání 

bytového fondu a přidělování bytů. 

Odborná školení a zvyšování kvalifikace zaměstnanců měla více zohledňovat 

individuální schopnosti pracujících a měla tak napomáhat k plnění plánu personálního  

a sociálního rozvoje. Odbory měly podporovat orgány socialistické samosprávy, upevňovat 

s nimi vztahy a vzájemně spolupracovat. 

 

K poválečné historii odborového hnutí 

Vzhledem k mimořádnému postavení odborového hnutí ve společnosti a vzhledem  

ke složité a často nepřehledné struktuře orgánů ROH a jednotlivých OS, se jeví jako nutné 

věnovat ve druhé polovině kapitoly pozornost historii a struktuře poválečného odborového 

hnutí a OS. Odborové organizace ve VHJ KP byly totiž začleněny jak do ROH tak postupně 

do několika OS. Následující exkurs pomůže pochopit roli nadřízených orgánů, na něž 

odkazují jak archiválie původců, tak archiválie zaslané původcům na vědomí. 

Základem pro jednotnou odborovou organizaci na území Československa se v lednu 

1945 stala ilegální ÚRO, organizovaná některými funkcionáři dosavadní Národní odborové 

ústředny zaměstnanecké. Od jara 1945 se v rámci hnutí začaly vytvářet místní, okresní  

a krajské odborové rady. 6. května 1945 byla ÚRO Českou národní radou pověřena k převzetí 

všech OS a spolků v českých zemích, načež ji výnos Ministerstva vnitra č. IV-3111-19/5-45 

ze dne 19. května 1945 označil za právního nástupce všech odborových organizací. Zákon  

č. 144/1946 Sb. z 16. května 1946, o jednotné odborové organizaci, již používal název ROH, 

přičemž toto hnutí bylo považováno za právního nástupce ÚRO. 

ROH získalo v poválečných podmínkách nejen velké pravomoci, ale také značnou 

autoritu a neformální vliv v masách pracujících. Politickou silou, která dokázala získat 

odborové hnutí na svou stranu, byla Komunistická strana Československa (dále KSČ).  

Při svém působení na pracující v závodech využívala závodní rady. Šlo o zastupitelské orgány 

zaměstnanců, vytvořené původně během květnových dní roku 1945. Existence závodních rad 

byla právně potvrzena Dekretem prezidenta republiky o závodních a podnikových radách  

z 24. 10. 1945. Závodní rady mohly od roku 1946 kontrolovat a účastnit se řízení  



12 
 

ve znárodněných podnicích. Byly zrušeny na III. všeodborovém sjezdu ROH v roce 1955  

a do činnosti základních organizací ve VHJ KP tak nezasáhly.
19

 

Zrušení závodních rad v polovině 50. let 20. století bylo důsledkem snah o centralizaci 

revolučního odborového hnutí po komunistickém převratu v roce 1948. V roce 1952 zanikly 

také okresní odborové rady.
20

 Probíhající centralizace se však již na konci 50. let 20. století 

ukázala jako chybná a začaly se objevovat snahy o její omezení. Ty se promítly i do jednání 

IV. všeodborového sjezdu v květnu 1959 rozhodnutím o opětovném zavedení okresních 

odborových rad (dále OOR), zdůrazněním úlohy ZO na závodech a přijetím usnesení  

o postavení ZV ROH.
21

 

Rok 1968 přinesl další pokus o reformu československého odborového hnutí. Tento 

obrodný proces, ale i následná normalizace poměrů z let 1969–1972 se promítly do vnitřního 

fungování ROH a jednotlivých OS. V průběhu roku 1968 byly rušeny okresní výbory (dále 

OV) některých OS s tím, že základní odborové organizace budou řízeny přímo z ústředních 

orgánů. Rušení OV OS mělo dopad na fungování OOR. Ty se na úrovni okresů nejprve 

změnily ve volné koordinační orgány svazů a nakonec byly na základě rozhodnutí prvního 

sjezdu Českého ROH ke dni 15. 4. 1969 zrušeny. V Karlových Varech dočasně nahradila 

OOR okresní rada odborových svazů.
22

 

 Paralelně s tímto vývojem docházelo v jednotlivých OS k aktivizaci odborové práce, 

což se projevovalo zakládáním tzv. přípravných výborů. Mezi OS, v nichž byly přípravné 

výbory zakládány, patřil také OS pracovníků skla, keramiky a bižuterie. Cílem přípravných 

výborů bylo zajistit v základních organizacích politickou očistu a urychleně obnovit všechny 

funkce odborů v socialistické společnosti prosazováním zásad normalizační politiky KSČ. 

Odborové hnutí se tak vracelo do stavu před rokem 1968. Byly obnoveny i OOR V Karlových 

Varech završila konsolidaci poměrů okresní všeodborová konference, která se uskutečnila  

11. 3. 1972.
23

 

K posílení role ZO ROH došlo v souvislosti se společenskými změnami na konci  

80. let 20. století. Hospodářské změny odstartovalo ve dnech 17. – 18. prosince 1987 sedmé 

zasedání ÚV KSČ. V rámci „přestavby hospodářského mechanismu“ a důsledného zavádění 

chozrasčotu a rentability v hospodaření podniků byl poté 14. 6. 1988 Federálním 

                                                             
19 PILIP, Jiří. Činnost obvodního výboru KSČ Praha 9 v letech 1948–1953. [tiskem nepublikovaná diplomová 

práce]. Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav hospodářských a sociálních dějin, 2014. 
20 Tamtéž. 
21 Zákon 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací Revolučního odborového 

hnutí). 
22 ANDRŠ, Pavel. Revoluční odborové hnutí – Okresní odborová rada Karlovy Vary 1956–1990 : inventář 

[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 331]. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2015. 
23 Tamtéž. 



13 
 

shromážděním Československé socialistické republiky (dále ČSSR) přijat Zákon č. 88/1988 

Sb. o státním podniku. O týden později, 21. 6. 1988, proběhla III. plenární schůze ÚRO,  

která upřesnila podíl ROH na plnění úkolů 7. zasedání ÚV KSČ. 27. 6. 1988 přijalo 

Ministerstvo průmyslu ČSR rozhodnutí č. 56/1988, kterým zanikaly národní a oborové 

podniky a vznikaly státní podniky. 

Dosud platné usnesení IV. všeodborového sjezdu z roku 1959, příloha Zákona  

č. 37/1959 Sb. o postavení ZV ROH, bylo upraveno tak, aby byl zdůrazněn významný podíl 

odborů při procesu demokratizace společnosti. Jedním z hlavních cílů odborového hnutí bylo 

vytváření podmínek pro zvýšení aktivity a podílu na tvorbě, realizaci a kontrole politiky 

Národní fronty (dále NF). V otázkách hospodaření byla více zdůrazněna otázka rentability  

a zisku a nově se objevil také pojem „socialistická samospráva“. 

Ve dnech 2. – 3. března 1990 bylo na Všesvazovém a všeodborový sjezdu v Praze 

zrušeno ROH a vznikla Čsl. konfederace odborových svazů. Zvýšil se význam jednotlivých 

OS. Tato změna se projevila i v s. p. KP. Zaměstnanci podniku byli nyní dobrovolně 

organizováni ve Federálním odborovém svazu pracovníků sklářského, keramického, 

bižuterního průmyslu a porcelánu (dále FOS SKBPP). 

 

Struktura a orgány Revolučního odborového hnutí 

ROH se prezentovalo jako „jednotná společenská organizace dělnické třídy a ostatních 

pracujících v průmyslu a zemědělství“ a na základě svých stanov sdružovalo pracující bez 

rozdílu povolání, politické příslušnosti, náboženství, rasy a pohlaví. Organizace byla členem 

NF a jejím deklarativním úkolem bylo „hájit a rozvíjet socialistickou, demokratickou  

a humanistickou společnost“.
24

  

Nejvyšším orgánem ROH, nejvyšším všeodborovým orgánem, byl všeodborový sjezd. 

Jeho nejdůležitějšími pravomocemi byla volba ÚRO, jejího předsedy a generálního tajemníka 

a změna stanov a určování všeodborové linie. ÚRO byla nejvyšším výkonným orgánem 

všeodborového sjezdu. Skládala se ze sto dvaceti členů, včetně předsedy a generálního 

tajemníka. Během let 1946–1989 proběhlo jedenáct všeodborových sjezdů. V letech 1955–

1967 se konaly sjezdy jednou za čtyři roky, v letech 1977–1987 jednou za pět let. Mezi sjezdy 

probíhaly celostátní všeodborové konference.
25

 

                                                             
24 Stanovy Revolučního odborového hnutí. Praha : Práce, 1963. 
25 Historie odborů. Českomoravská konfederace odborových svazů [online]. 2004 [cit. 2018-01-22]. Dostupné z: 

https://www.cmkos.cz/obsah/310/historie-odboru/13110. 

https://www.cmkos.cz/obsah/310/historie-odboru/13110


14 
 

ROH zastřešovalo a koordinovalo činnost přibližně dvaceti OS, jejichž úkolem bylo 

zajišťovat zájmy pracujících v různých oborech hospodářství. Jako zastřešující všeodborová 

organizace bylo ROH na úrovni ÚRO partnerem vlády ČSSR při jednání o zásadních 

otázkách péče o zaměstnance a rozvoje národního hospodářství. Pravomocí ÚRO bylo řešit 

zásadní programové a koncepční úkoly odborů, stanovení cílů a zaměření činnosti 

odborových orgánů, vyjadřovat se k návrhům zákonů a ostatních právních předpisů 

s celostátní působností.
26

 

Od roku 1968 působily na území České socialistické republiky (dále ČSR)  

a Slovenské socialistické republiky národní odborové rady jako nejvyšší výkonné 

všeodborové orgány. Česká odborová rada
27

 na území ČSR koordinovala činnost národních 

výborů OS a zabezpečovala plnění úkolů federálních a národních všeodborových sjezdů.  

Byla volena na sjezdech Českého ROH. 

Nejvyššími orgány ROH na krajské úrovni byly krajské všeodborové konference. 

Delegáti na krajskou všeodborovou konferenci byli voleni na okresních všeodborových 

konferencích. Konference určovala politiku ROH na krajské úrovni. Realizaci této politiky 

mělo na starosti dvanáctičlenné předsednictvo krajské odborové rady (dále KOR), svolávané 

předsedou minimálně jedenkrát za čtrnáct dní. KOR byla jako výkonný, řídící orgán volena  

na krajské odborové konferenci. Rada projednávala a schvalovala zprávy KOR, volila jejího 

předsedu a na návrh ÚRO schvalovala krajského tajemníka. Navrhovala také delegáty  

na celostátní všeodborový sjezd. KOR koordinovala a kontrolovala práci KV jednotlivých 

svazů.
28

 

Nižšími organizačními články ROH, podřízenými KOR, byly OOR. Šlo o nejvyšší 

výkonné odborové orgány v okresech a zároveň o orgány, které byly v přímém kontaktu 

s podniky a ZO ROH. OOR se skládaly z 15—30 členů a byly voleny na okresních 

všeodborových konferencích. Stejně jako na krajské úrovni, také na okresní úrovni byly 

všeodborové konference zcela nejvyššími orgány ROH.
29

  

Ve vedení OOR měli být zastoupeni členové OV jednotlivých OS a závodů. OOR 

kontrolovaly OV jednotlivých OS a k pravomocem rad patřily také kontroly výrobních úkolů. 

Kromě výchovné funkce, se OOR zabývaly školením členů, školením funkcionářů, i jejich 

                                                             
26 PILIP, Jiří. Činnost obvodního výboru KSČ Praha 9 v letech 1948–1953. [tiskem nepublikovaná diplomová 

práce]. Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav hospodářských a sociálních dějin, 2014. 
27 Původní název Česká rada odborových svazů platil od roku 1968 do května 1972. Od května 1972 do roku 

1990 byl používán název Česká odborová rada. 
28 PILIP, Jiří. Činnost obvodního výboru KSČ Praha 9 v letech 1948–1953. [tiskem nepublikovaná diplomová 

práce]. Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav hospodářských a sociálních dějin, 2014. 
29 Tamtéž. 



15 
 

vysíláním do dalších masových organizací a rovněž zvyšováním jejich ideologické úrovně. 

Předseda OOR měl za povinnost svolávat schůze OOR nejméně jedenkrát za čtrnáct dní.  

Pracovní složkou OOR bylo její desetičlenné předsednictvo.
30

 

 

Struktura příslušného odborového svazu 

Zaměstnanci VHJ KP byli v letech 1958–1990 postupně členy několika OS  

– OS zaměstnanců v průmyslu sklářském a keramickém (1958), OS spotřebního průmyslu 

(1958–1968), OS pracovníků skla, keramiky a bižuterie (1969–1972) a OS pracovníků 

chemického, papírenského, sklářského průmyslu a tisku Západočeského kraje (1979–1989). 

Zatímco ROH bylo jako zastřešující organizace členem Světové odborové federace, OS byl  

na mezinárodní úrovni členem Mezinárodního odborového sdružení chemie a příbuzných 

odvětví. Organizace a volené výbory ROH ve VHJ KP byly zároveň na všech stupních 

organizacemi a volenými výbory OS. Od roku 1969 byl nejvyšším výkonným orgánem  

OS jeho federální výbor, který sjednocoval stanoviska OS v českých zemích  

a OS na Slovensku.
31

  

Nejvyšším orgánem příslušného OS v ČSR byl Sjezd volených delegátů. Tento sjezd 

probíhal jednou za čtyři roky a byl svoláván na základě rozhodnutí ústředního výboru.  

ÚV, samostatná právnická osoba, zasedal mezi sjezdy a byl na sjezdech volen. Mezi schůzemi 

pléna ÚV svazu zasedalo jeho předsednictvo. Na nižších úrovních existovaly krajské, okresní 

a základní organizace OS se svými volenými výkonnými orgány – krajskými, okresními, 

podnikovými a závodními výbory. Tyto výbory zasedaly mezi konferencemi (na úrovni krajů, 

okresů, podniků a závodů s větším počtem zaměstnanců a se směnným provozem)  

a členskými schůzemi (na úrovni závodů). Konference se lišila od členské schůze tím,  

že se jí účastnili volení delegáti.
32

 

OS měl možnost na kterékoliv úrovni ustanovit stálou odbornou komisi  

nebo dočasnou pracovní skupinu. Komise ustavené pro určitý pracovní úsek, profesi, 

kategorii pracovníků nebo sociální problém si ze svého středu volily předsedu. 

Zvláštní postavení mezi komisemi OS měla na všech úrovních RK. Ústřední revizní 

komise byla volena Sjezdem volených delegátů. Její člen nesměl být členem ÚV  

                                                             
30 Tamtéž. 
31

 Stanovy Odborového svazu pracovníků skla, keramiky a bižuterie v Československé socialistické republice 

schválené I. sjezdem Českého odborového svazu pracovníků skla, keramiky a bižuterie ve dnech 9. – 11. 12. 

1969. Praha, 1969. 
32 Tamtéž. 



16 
 

ani jeho sekretariátu a předsednictva. Podobně tomu bylo na nižších stupních, kde RK volily 

konference nebo členské odborové schůze. Úkolem RK bylo dohlížet na řádné hospodaření 

odborových organizací a výborů, odhalovat finanční nekázeň. Závěrečné zprávy RK byly 

předkládány k rozhodnutí předsednictvu příslušného výboru.
33

  

                                                             
33 Tamtéž. 



17 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Součástí fondu Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor Karlovarský 

porcelán je písemný materiál z činnosti šesti ZO a PV ROH působících v letech 1958–1990 

při VHJ KP. Chybějí informace o existenci zvláštní spisovny či spisového řádu, podle kterého 

by byly archiválie ZO a PV ROH ukládány. Archivní materiál týkající se záležitostí ROH 

v podniku byl součástí agendy VHJ KP (1. 4. 1958 – 20. 3. 1993). Písemnosti byly  

ve spisovně podniku pouze občas označeny „ROH“. 

Po zániku s. p. KP se dostaly písemnosti do spisovny jeho nástupce, akciové 

společnosti (dále a. s.) Karlovarský porcelán (1993–2013). Část písemností byla Státním 

oblastním archivem (dále SOA) v Plzni převzata přímo od této spisovny, a to ve dnech  

5. 3. 2007 (přírůstek PP 48/07, č. j. SOAP/001–0917/2007) a 26. 2. 2008 (přírůstek PP 17/08, 

č. j. SOAP/001–0105/2008). Část písemností byla spisovnou a. s. KP předána komerční 

spisovně Aries Data, a. s., Praha, odkud je SOA v Plzni převzal 21. 10. 2009 (PP 80/09,  

č. j. SOAP/001–2959/2009). 

Z přijatých archiválií byl v roce 2007 vytvořen fond EL NAD 11040, Karlovarský 

porcelán, Stará Role. Při pořádání tohoto fondu (2014–2017) byly vnitřní změnou  

dne 22. 5. 2017 (čj. SOAP/003–0243/2017) vyčleněny spisy z provenience ROH v rozsahu  

20 kartonů, tj. 2,40 bm, a to jako samostatný fond NAD 11238, Revoluční odborové hnutí – 

podnikový výbor Karlovarský porcelán.  

  



18 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Fond Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor Karlovarský porcelán byl 

uspořádán podle Metodického pokynu pro inventární zpracování fondů KSČ ve Státním 

oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/00-2073/05-01 ze dne 21. 7. 2005) a podle pokynů 

uvedených v  metodickém návodu Michaela Pešťáka Schéma pro pořádání a inventarizaci 

archivních fondů typu „Revoluční odborové hnutí“ (ROH), zpracovaném roku 2018. 

Vzhledem k určité podobnosti archivního materiálu s fondy KSČ bylo také přihlédnuto k 

metodice Ministerstva vnitra České republiky Vymezení archivních fondů KSČ z roku 2000
34

 

a k metodickému příspěvku Pořádání materiálů KSČ publikovaném Mgr. Michaelem 

Pešťákem roku 2006 v Ročence Státního oblastního archivu v Plzni pro rok 2005.
35

 Při 

pořádání byla využita archivní pomůcka Mgr. Pavla Andrše ze SOkA Karlovy Vary 

Revoluční odborové hnutí – Okresní odborová rada Karlovy Vary. Využit byl rovněž Typový 

skartační rejstřík (Montanex Ostrava) z roku 2016. Při zpracování archivního fondu a tvorbě 

archivní pomůcky bylo přihlíženo k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 2010, čj. SOAP/006–

0767/2010, v platném znění. 

Archivní fond představuje torzo písemného materiálu z činnosti PV a několika ZO 

ROH, stejně jako dokumenty jiných orgánů a organizací zasílaných PV a ZO na vědomí. 

Výpovědní hodnotu o historii ROH ve VHJ KP mají především archiválie PV ROH (1955–

1990 (1991)), ZO ROH závodu Klášterec nad Ohří (1967–1981), ZO ROH závodu Loket 

(1963–1990 (1991–1993)) a ZO ROH závodu Nová Role (1955–1981). Z činnosti ZO ROH 

závodu Stará Role se dochovaly pouze plány práce ZV a školení funkcionářů ROH z roku 

1984, jeden zápis ze schůze ZV ROH z roku 1989 a jeden zápis ze schůze závodního výboru 

FOS SKBPP z roku 1991. Z činnosti ZO závodu Dubí máme k dispozici pouze Zásady 

iniciativy pracujících závodu Dubí z roku 1980. Archiválie větší části ZO ROH (Chodov, 

Loučky, Horní Slavkov, Dvory, Dalovice, Lesov, Duchcov, VZ Lesov, Závod výroby a 

údržby zařízení, odborné učiliště, sítotisk, doprava, KZ Znojmo a VÚJK Březová) se 

nedochovaly. 

                                                             
34 Metodické pokyny upravující výkon spisové služby a archivnictví [online]. Ministerstvo vnitra České 

republiky, Archivnictví, 2000 [cit. 2017-06-26]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/cthh/docDetail.aspx?docid=7021&docType=ART&chnum=4. 
35

 PEŠŤÁK, Michael. Pořádání materiálů KSČ. Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni, 2005 (vydáno 

2006), s. 93–106. 
 

http://www.mvcr.cz/cthh/docDetail.aspx?docid=7021&docType=ART&chnum=4


19 
 

Do fondu byly zahrnuty dochované archiválie jednotlivých původců, a to již z doby 

před vznikem n. p. KP (1. 4. 1958). Pro ZO ROH jednotlivých závodů totiž nebyl vznik 

nového n. p. výrazným historickým předělem. Podobně tomu je v případě ZO ROH PŘ, která 

navázala na činnost základní organizace PŘ n. p. Starorolský porcelán (1950–1958), jehož 

nástupcem se n. p. KP stal. Do fondu byly začleněny také archivále z let 1990–1993, vzniklé 

po zániku ROH. Tyto archiválie pocházejí z činnosti ZO FOS SKBPP při PŘ, závodu Stará 

Role a závodu Loket. 

Archivní fond byl uspořádán podle umělého schématu a je členěn do sedmi 

fondových oddělení:  

 

I. Podnikový výbor ROH 

II. Základní organizace ROH podnikové ředitelství 

III. Základní organizace ROH Dubí 

IV. Základní organizace ROH Klášterec nad Ohří 

V. Základní organizace ROH Loket 

VI. Základní organizace ROH Nová Role 

VII. Základní organizace ROH Stará Role 

 

Archivní fond měřil před pořádáním 2,40 bm. Po uspořádání je fond tvořen 91 

inventárními jednotkami uloženými v 15 kartonech o celkovém rozsahu 1,8 bm.  

V rámci vnitřní skartace, prováděné dle Typového skartačního rejstříku z roku 2016 

(Montanex Ostrava), bylo vyřazeno z evidence NAD 0,36 bm archiválií z důvodu jejich 

multiplicity (Protokol č. j. SOAP/003–0050/2018 ze dne 29. 1. 2018) a 0,12 bm materiálu 

nearchivní povahy (desky a obaly). Při překartování došlo dále ke zmenšení celkového 

rozsahu inventárních jednotek o 0,12 bm.  

Při pořádání došlo ke zpřesnění časového rozsahu fondu z 1958–1992 na 1955–1990 

(1993). Název fondu byl při pořádání změněn z „Revoluční odborové hnutí – závodní výbor 

Karlovarský porcelán, Stará Role“ na „Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor, 

Karlovarský porcelán“. 

Ve fondu nejsou obsažena priora. Do fondu byly zařazeny písemnosti základních 

organizací FOSPSKBPP při s. p. KP z let 1990–1993, které se staly posteriory. Jejich 

množství je tak malé a torzovité, že není důvod tyto archiválie vyčlenit do samostatného 

fondu. Na druhé straně nám dokreslují vývoj v základních odborových organizacích po 

zániku ROH, a proto byly do fondu zařazeny. Jedná se o zápisy ze schůzí ZV FOS SKBPP 



20 
 

PŘ z roku 1991 (inv. č. 18) a několik dochovaných archiválií z činnosti ZO FOS SKBPP 

závodu v Lokti z let 1991–1993 (inv. č. 64, 66, 68–71). 

Skladba dochovaných archiválií se vyznačuje značnou torzovitostí, použitými jazyky 

jsou čeština a němčina. Fyzický stav archiválií je dobrý a v době vzniku archivní pomůcky 

není nutný restaurátorský zásah. Vzhledem k malému rozsahu fondu nejsou součástí archivní 

pomůcky rejstříky.  



21 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor Karlovarský porcelán 

poskytuje i přes jeho torzovitost badateli možnost poznat strukturu a práci ZO ROH, vztahy 

těchto organizací s PV ROH, nadřízenými orgány ROH (OOR v Karlových Varech  

a v Sokolově, KOR v Plzni, ÚRO, OV a KV OS), stranickými organizacemi a orgány státní 

moci.  

Dochovaný materiál umožňuje poznat roli ROH při péči o zaměstnance, o jejich 

rodiny a pracovní podmínky a dává nám příležitost seznámit se s formami a významem 

odborné a politické osvěty na pracovištích, poznat volnočasové aktivity a formy rekreace 

nebo mechanismus voleb závodních a dílenských výborů, funkcionářů a úsekových 

důvěrníků. Jednotliví původci navíc zanechali materiál týkající se práce stálých odborných 

komisí, které se v rámci každé základní organizace podrobně zabývaly výše zmíněnými 

tématy, vyjadřovaly se například ke kolektivní smlouvě a podávaly odborná stanoviska  

(např. k otázce vývoje nemocnosti na pracovištích).  

Pro badatele mohou být zajímavé zápisy z koordinačních porad PV ROH 

s hospodářským vedením VHJ KP (inv. č. 7) a zápisy z koordinačních porad  

PV ROH s funkcionáři ZV ROH (inv. č. 8). Z těchto koordinačních porad vycházela další 

činnost jednotlivých ZO ROH. 

Významným zdrojem informací o práci a významu PV jsou zápisy z podnikových 

konferencí ROH (inv. č. 1) a zápisy z jednání samotného PV ROH (inv. č. 2)  

a jeho předsednictva (inv. č. 4). Podobný význam pro poznání poměrů v ZO mají pro badatele 

zápisy z výročních členských schůzí a členských schůzí ZO ROH na PŘ a závodech Loket  

a Nová Role (inv. č. 14–15, 55–56, 75–76), zápisy z členských schůzí odborových úseků PŘ 

(inv. č. 17), výrobních porad na závodech Klášterec, Loket a Nová Role (inv. č. 18, 57, 77), 

zápisy z jednání ZV ROH na PŘ (inv. č. 18) a na závodech Klášterec, Loket a Nová Role 

(inv. č. 38, 58, 78) nebo zápisy ze schůzí DV ROH na PŘ a na závodě Klášterec (inv. č. 22, 

41). Součástí mnoha zápisů jsou prezenční listiny pozvaných nebo zúčastněných. Badatel  

tak získá konkrétní představu o členské základně a funkcionářích ZO ROH. Součástí těchto 

zápisů jsou pochopitelně také podklady, zprávy, případně příspěvky řečníků. Zajímavostí jsou 

zápisy ze schůzí přípravného výboru ROH (inv. č. 21) existujícího v letech 1969–1971 při PŘ 

n. p. KP paralelně s tamním ZV ROH. 

Archivní materiál dokumentující činnost odborných komisí se dochoval u ZO ROH  

na PŘ (inv. 25) a na třech závodech – v Klášterci nad Ohří, Lokti a Nové Roli (inv. č. 44, 63, 



22 
 

82).  V případě ZO ROH v Klášterci nad Ohří se dochovalo také personální složení 

jednotlivých komisí. V archiváliích ZO ROH PŘ a závodů Klášterec, Loket a Nová Role  

se můžeme navíc seznámit se způsobem voleb výkonných orgánů jednotlivých ZO – ZV, DV 

a RK (inv. č. 20, 40, 42, 60, 80). Součástí těchto inventárních jednotek bývají také jmenné 

kandidátky. 

Stejně pestrá jako činnost komisí byla také péče o zaměstnance a formy školení  

a osvěty. Obsáhlý archivní materiál týkající se péče o zaměstnance se dochoval v případě PV 

ROH (komise péče o zaměstnance, inv. č. 6), ZO ROH na PŘ (inv. č. 33) a ZO ROH  

na závodech Klášterec, Loket a Nová Role (inv. č. 51, 70, 87).  Agenda školení, osvěty  

a ideologicko-politického vzdělávání je obsažena v archivním materiálu ZO ROH PŘ  

a závodů Klášterec, Loket, Nová Role a Stará Role (inv. č. 30, 47, 67, 84, 91).  

V personální agendě ZO ROH PŘ a závodů Klášterec, Loket a Nová Role (inv. č. 27, 

45, 65, 83) se dochovaly posudky na zaměstnance, korespondence týkající se konkrétních 

zaměstnanců a kádrová nebo pracovní doporučení (např. pro cesty do zahraničí, pro přidělení 

rekreace nebo při nástupu do nového zaměstnání). 

Agenda iniciativy pracujících (inv. č. 25, 37, 51, 69) obsahuje vedle obligátních 

socialistických závazků a socialistických soutěží také patronátní dohody a smlouvy, stejně 

jako zmínky o brigádách zaměstnanců v místech, kde se jednotlivé závody nacházely.  

Mezi archiváliemi PV ROH najdeme pouze materiály k vyhodnocení nejlepšího pracovníka 

VHJ KP v roce 1979 (inv. č. 9). Archiválie ZO na PŘ a na závodech Dubí, Klášterec nad 

Ohří, Loket a Nová Role však nabízejí mnohem bohatší materiál k pracovní iniciativě 

zaměstnanců (inv. č. 28, 35, 46, 66, 84). 

Se způsobem hospodaření PV a ZO ROH se badatel může seznámit prostřednictvím 

dochovaných o hospodaření PV (inv. č. 10) a ZO na PŘ ( inv. č. 31) a na závodě Loket  

(inv. č. 68), stejně jako díky zprávám RK PV ROH a RK ZO ROH PŘ a závodů Klášterec, 

Loket a Nová Role (inv. č. 5, 24, 43, 62, 81).  



23 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor Karlovarský 

porcelán, 1955–1990 (1993), uspořádal a inventář sestavil v letech 2017–2018 archivář  

3. oddělení Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Jiří Sankot. 

 

V Klášteře dne 13. prosince 2018           Mgr. Jiří Sankot 

  



24 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Prameny: 

Stanovy Odborového svazu pracovníků skla, keramiky a bižuterie v Československé 

socialistické republice schválené I. sjezdem Českého odborového svazu pracovníků skla, 

keramiky a bižuterie ve dnech 9. – 11. 12. 1969. Praha, 1969. 

Stanovy Revolučního odborového hnutí. Praha : Práce, 1963. 

Usnesení III. plenární schůze ÚRO [tiskem nepublikovaný dokument]. Praha, 1988 

Zákon 37/1959 Sb. (Zákon o postavení závodních výborů základních organizací 

Revolučního odborového hnutí). 

 

Metodické pokyny a pomůcky: 

Číselník pro pořádání archivních fondů socialistických organizací. Brno : Moravský 

zemský archiv v Brně, 1995. 

Metodické pokyny upravující výkon spisové služby a archivnictví [online]. Ministerstvo 

vnitra České republiky, 2000 [cit. 2017-06-26]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/cthh/docDetail.aspx?docid=7021&docType=ART&chnum=4. 

Metodický pokyn pro inventární zpracování fondů KSČ ve Státním oblastním archivu 

v Plzni. Plzeň : Státní oblastní archiv v Plzni, 2005. 

PEŠŤÁK, Michael. Schéma pro pořádání a inventarizaci archivních fondů typu 

„Revoluční odborové hnutí“ (ROH) [tiskem nepublikovaný metodický pokyn]. Plzeň : 

Státní oblastní archiv v Plzni, 2018. 

PEŠŤÁK, Michael. Pořádání materiálů KSČ. Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni, 

2005 (vydáno 2006), s. 93–106. 

Typový skartační rejstřík : novelizované vydání. Ostrava : Montanex, 2016. 

Zásady pro zpracování archiválií vzniklých z činnosti socialistických hospodářských 

organizací. Praha : Archivní správa MV ČSR, 1979. 

 

Literatura 

ANDRŠ, Pavel. Revoluční odborové hnutí – Okresní odborová rada Karlovy Vary 1956–

1990 : inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 331]. Státní okresní archiv 

Karlovy Vary, 2015.  

Historie odborů [online]. 2004 [cit. 2018-01-22]. Dostupné z: 

https://www.cmkos.cz/obsah/310/historie-odboru/13110. 

http://www.mvcr.cz/cthh/docDetail.aspx?docid=7021&docType=ART&chnum=4
https://www.cmkos.cz/obsah/310/historie-odboru/13110


25 
 

PILIP, Jiří. Činnost obvodního výboru KSČ Praha 9 v letech 1948–1953. [tiskem 

nepublikovaná diplomová práce]. Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav 

hospodářských a sociálních dějin, 2014.  

Příloha: 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

a. s.  akciová společnost 

bm běžný metr 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

BSP brigáda socialistické práce 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

čs.-sov. československo-sovětský 

čsl. československý 

ČSR Československá republika (do roku 1960) 

ČSR Česká socialistická republika (od roku 1969) 

ČSSR Československá socialistická republika (od roku 1960) 

DO dílenská organizace 

DV dílenský výbor 

EL  evidenční list 

Evid. jedn. evidenční jednotka 

FKSP fond kulturních a sociálních potřeb 

FOS SKBPP Federální odborový svaz pracovníků sklářského, keramického, 

bižuterního průmyslu a porcelánu 

inv. č. inventární číslo 

IPV ideologicko-politická výchova 

k. komise  

kar karton 

KOR krajská odborová rada 

KP Karlovarský porcelán 

KSČ Komunistická strana Československa 

KV krajský výbor 



26 
 

KZ keramické závody (Znojmo) 

MDŽ Mezinárodní den žen 

MěNV městský národní výbor 

MDŽ Mezinárodní den žen 

mj. mimo jiné 

n. p. národní podnik 

NAD národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

OOR okresní odborová rada 

OS odborový svaz 

OV okresní výbor 

PŘ podnikové ředitelství 

PV podnikový výbor 

RK revizní komise 

ROH Revoluční odborové hnutí 

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci 

Sb. Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SSM Socialistický svaz mládeže 

s. p.  státní podnik 

THP technicko-hospodářský pracovník 

tzv. takzvaný 

ÚRO Ústřední rada odborů 

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

VHJ výrobně-hospodářská jednotka 

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 

VÚJK Výzkumný ústav jemné keramiky (Březová) 

VZ výzkumný závod 

ZO základní organizace 

ZV závodní výbor 

ZVÚZ Závod výroby a údržby zařízení 

 



27 
 

  



28 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

  



29 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

I. Podnikový výbor ROH:   

    

1 Podnikové konference – zprávy, usnesení, zápisy 1960–1989 kar 1 

2 Zápisy ze schůzí PV ROH 1971–1989 kar 1 

3 PV ROH – volby, složení, plány práce 1971–1990 kar 1 

4 Zápisy ze schůzí předsednictva PV ROH 1983–1989 kar 1 

5 Zápisy RK PV ROH o kontrole hospodaření 1970–1977 kar 1 

6 Zápis z jednání komise pro péči o pracující 1989 kar 1 

7 Zápisy ze společného jednání PV ROH a hospodářského 

vedení VHJ KP 

1959–1989 kar 1 

8 Zápisy z koordinačních porad PV ROH a ZO ROH 1963–1990 kar 1 

9 Vyhodnocení nejlepších pracovníků podniku 1979 kar 1 

10 Hospodaření PV ROH – návrhy rozpočtů, rozpočet FKSP, 

zápis o předání a převzetí funkce hospodáře, zprávy 

1970–1985 kar 1 

11 Materiály z jednání nadřízených odborových orgánů 

posílané PV ROH na vědomí – zákony, předpisy, definice 

postavení ROH v podnicích, zásady práce podnikového 

výboru 

1958 – 1989 kar 2 

12 Hospodářské a organizační materiály vedení VHJ KP 

posílané PV ROH na vědomí 

1961–1989 

(1992) 

kar 3 

13 Materiály ONV Karlovy Vary posílané PV ROH   

na vědomí 

1958–1985 kar 3 

    

    

    

    



30 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

II. Základní organizace ROH podnikové ředitelství:   

    

14 Výroční členské schůze ZO ROH – zajištění, zápisy, 

usnesení  

1956–19 89 kar 3 

15 Členské schůze ZO ROH – podklady, usnesení, zápisy, 

zprávy 

1956–1989 kar 3 

16 Výroční členské schůze odborových úseků – zajištění, 

zápisy, programy 

1963–1973 kar 3 

17 Zápisy z členských schůzí odborových úseků 1951–1984 kar 3 

18 Schůze ZV ROH – zápisy, usnesení, úkoly 1956–1960 kar 3 

18 Schůze ZV ROH – zápisy, usnesení, úkoly 1970–1990 

(1991) 

kar 4 

19 Plány práce ZV ROH, zprávy o činnosti ZV ROH 1957–1984  kar 4 

20 Volby ZV ROH – oběžník, návrhy kandidátek, oznámení o 

obsazení funkcí, ustavení zákona o závodních výborech 

1956–1986 kar 5 

21 Přípravný výbor ROH – plány činnosti, zápisy, zprávy  

o činnosti 

1969–1971 kar 5 

22 Zápisy ze schůzí DV ROH 1960–1977 kar 5 

23 Úsekoví důvěrníci – plány práce, úkoly, volby, zprávy pro 

důvěrníky 

 kar 5 

24 Zprávy RK o kontrolách hospodaření ZV ROH 1957–1984 kar 5 

25 Komise – plány práce, zápisy, zprávy (k. BOZP, bytová, 

chatová, inventarizační, kulturní, mzdová, národního 

pojištění, pro názornou agitaci, péče o pracující, pro práci 

s mládeží, pro pracovní iniciativu, k. projednávání a 

schvalování dokumentace, rozhodčí, stravovací, výrobně-

1958–1985 kar 5 



31 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

ekonomická, výzdoby k VŘSR) 

26 Členství, činnost ZO ROH – plány práce, zprávy  

o činnosti, výkazy činnosti 

1956–1989 kar 5 

27 Personální záležitosti – posudky na zaměstnance, přijetí  

do zaměstnání, zvýšení pracovní třídy, potrestání 

1956–1976 kar 5 

28 Pracovní iniciativa – aktivizace, brigády, BSP, hnutí 

racionalizačních nápadů, neplniči norem, ocenění 

kolektivu, patronáty, racionalizace, socialistické soutěže, 

vyznamenání, závazky, zlepšovatelé 

1956–1985 kar 6 

29 Vyjednávání kolektivních smluv – podklady, dílčí 

kolektivní smlouvy a ukázky kolektivních smluv 

1957–1985 kar 6 

30 Školení a osvěta – kronikářství, oslavy, politické 

vzdělávání, referáty k výročím, rezoluce k zahraničně-

politickým otázkám (Kuba, Korea, Vietnam, čs.-sov. 

vztahy 1968), školení, tisk a literatura, závodní rozhlas 

1956–1990 kar 6 

31 Hospodářské, majetkové, finanční, obchodní, účetní 

záležitosti 

1957–1984 kar 6 

32 Kontroly, prověrky, revize, hodnocení činnosti ZV ROH 1957–1989 kar 7 

33 Péče o zaměstnance – BOZP, bytové záležitosti, FKSP, 

kulturní a sportovní aktivity včetně oběžníků kulturní 

komise, péče o učně a mládež, rekreace, rodinné přídavky, 

zájezdy, závodní jídelna ve Staré Roli 

1957–1989 kar 7 

34 Hospodářské a organizační materiály vedení VHJ KP, 

závodu a nadřízených odborových orgánů posílané  

ZV ROH na vědomí – záležitosti výroby, práce, mezd, 

motivace 

1956–1988 kar 7 

    



32 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

    

III. Základní organizace ROH Dubí:   

    

35 Zásady iniciativy pracujících závodu Dubí 1980 kar 7 

    

IV. Základní organizace ROH Klášterec:   

    

36 Diskusní příspěvky z členských schůzí ZO ROH 1969–1975 kar 7 

37 Zápisy z členských schůzí odborových úseků – výrobních 

porad odd. bílý sklad, dekorace, doprava, expedice, 

glazovna, malírna, pece, třídírna, vytváření 

1968–1975 kar 7 

38 Zápisy ze schůzí ZV ROH 1968–1975 kar 8 

39 ZV ROH – funkcionáři, plány práce, rozbory a zprávy  

o činnosti závodního výboru 

1968–1976 kar 8 

40 Volby ZV ROH 1968–1981 kar 8 

41 DV ROH v závodě Klášterec (odd. dekorace, druhovýroba, 

expedice, pece, pomocné provozy, THP, vytváření, 

vylévárna) – zápisy ze schůzí, plány práce 

1968–1975 kar 8 

42 Volby DV ROH 1971–1981 kar 8 

43 RK ZO ROH – plány práce, kontrola práce komise, volby 1972–1981 kar 8 

44 Komise – personální obsazení, plány práce a zápisy 

z jednání (k. bytová, energetická, ideologická, národního 

pojištění, ochrany bezpečnosti práce, pracovní iniciativy,  

k. pro mládež, mzdová, stravovací, zmetková, k. žen) 

1968–1981 kar 8 

45 Personální záležitosti – zaměstnanci, odměny, potvrzení  

o zaměstnání, pracovní kázeň, stížnosti zaměstnanců  

1968–1972 kar 9 



33 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

a stížnosti na zaměstnance 

46 Pracovní iniciativa – aktivizace, brigády a patronáty, BSP, 

hospodářské podíly na ekonomických výsledcích závodu, 

socialistické soutěže a jejich vyhodnocení, vyhodnocení 

nejlepších pracovníků 

1971–1977 kar 9 

46 Pracovní iniciativa – socialistické závazky včetně 

hodnocení 

1969–1978 kar 9 

47 Ideologicko-politické vzdělávání – odborové časopisy  

a literatura, publikace pro podporu IPV, oslavy 1. máje  

a MDŽ, mírové aktivity, aktivity k ovlivnění evropského 

veřejného mínění, aktivity k propagaci RVHP 

1969–1972 kar 9 

48 Záležitosti daňové, obchodní a účetní 1968–1970 kar 9 

49 Pracovní podmínky a pracovní kázeň v závodě 1969–1972 kar 9 

50 Komplexní prověrka BOZP týkající se pracovních 

podmínek žen 

1973 kar 9 

51 Péče o zaměstnance – byty, rodinné domy a půjčky  

na bydlení, dětská rekreace, pionýrské tábory, přídavky na 

děti, škola a mateřská škola, FKSP, nabídka knih a zboží 

zaměstnancům, sportovní a kulturní akce pro zaměstnance, 

rekreace zaměstnanců, lázeňské pobyty, odměny, dary, 

zvýhodnění, sociální pomoc a péče  

1967–1972 kar 10 

52 Klub pracujících a kulturní dům v Klášterci 1969–1970 kar 10 

53 Spolupráce s východoněmeckým odborovým svazem 

Freier Gewerkschaftsbund (mj. členství bývalé 

zaměstnankyně Emmy Klieeisen v německých odborech) 

1971 kar 10 

54 Materiály nadřízených odborových organizací, národních 1968–1976 kar 10 



34 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

výborů a stranických organizací zasílané ZV ROH  

na vědomí 

    

V. Základní organizace ROH Loket:   

    

55 Výroční členské schůze a výroční členské konference  

ZO ROH – usnesení, pokyny k pořádání schůze 

1975–1989 kar 10 

56 Členské schůze a členské konference ZO ROH – zápisy, 

informace, usnesení 

1973–1991 kar 10 

57 Zápisy z členských schůzí odborových úseků – výrobních 

porad oddělení bílý sklad, malírna, obtiskárna a tiskárna, 

THP, údržba, zažíhací pece 

1974–1986 kar 10 

58 Zápisy ze schůzí ZV ROH 1978–1990 

(1992) 

kar 10 

59 ZV ROH – výkazy činnosti a zprávy o činnosti závodního 

výboru 

1972–1990 

(1991) 

kar 11 

60 Volby ZV ROH a RK – navrhovaní kandidáti 

(charakteristiky a seznamy), návrhy složení ZV ROH, 

podklady, výsledky 

1974–1990 kar 11 

61 Úsekoví důvěrníci – návrhy, zprávy a výkazy o výsledcích 

voleb, zápisy z porad důvěrníků 

1975–1990 kar 11 

62 Zprávy RK o kontrolách hospodaření ZV ROH 1968–1990 kar 11 

63 Komise – výkazy o ustavení komisí, zápisy z jednání 

komisí, zprávy z jednání předsedů komisí (k. kulturní, 

mzdová, národního pojištění, péče o pracující, k. pro práci 

s mládeží, stabilizační, výrobně masová, žen) 

1974–1990 kar 11 



35 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

64 ZO ROH – členství, plány práce, zprávy o činnosti, výkaz 

činnosti 

1973–1990 

(1991) 

kar 11 

65 Personální záležitosti – kádry doporučené na vyšší funkce, 

podpora kádrového a personálního rozvoje, posudky  

na zaměstnance 

1971–1990 kar 12 

66 Pracovní iniciativa – brigády, BSP, hnutí racionalizačních 

nápadů, hodnocení pracovní iniciativy, komplexní 

socialistická racionalizace, ocenění a tituly za iniciativu, 

odměny za iniciativu, patronáty a spolupráce, socialistické 

soutěže a jejich hodnocení, socialistické závazky, 

zlepšovací nápady a vynálezy, další druhy iniciativy 

1974–1990 

(1991) 

kar 12 

67 Ideově-politická, masově-výchovná a kulturní činnost –

kulturní akce pro zaměstnance, odborové vzdělávání 

funkcionářů, slavnostní zasedání k VŘSR a 150. výročí 

založení závodu v roce 1985, sportovní akce pro 

zaměstnance, stanoviska k listopadovým událostem r. 1989 

a situaci v r. 1990 

1973–1990 kar 12 

68 Hospodářské a majetkové záležitosti 1963–1990 

(1992) 

kar 13 

69 Pracovní podmínky – pracovní doba, pracovní prostředí, 

převádění pracovníků na jinou práci, přijímání pracovníků, 

rozvázání pracovního poměru, rozbory úrazů a pracovní 

neschopnosti, vyjednávání a kontrola plnění kolektivní 

smlouvy 

1973–1990 

(1992) 

kar 13 

70 Péče o zaměstnance a jejich rodiny – program komplexní 

péče o pracující, byty pro zaměstnance, FKSP včetně 

půjček z FKSP, lázeňská péče a pionýrské tábory, péče  

o děti zaměstnanců, péče o důchodce, rekreace, zájezdy  

1974–1990 

(1993) 

kar 13 



36 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

a exkurze 

71 Ukázky hlavičkových papírů, tiskopisů a známek 1986–1990 

(1992) 

kar 13 

72 Materiály nadřízených odborových organizací, národních 

výborů a stranických organizací zasílané ZV ROH  

na vědomí 

1981–1989 kar 13 

73 Materiály ze společných koordinačních porad vedení 

závodu, ZV ROH, ZV KSČ a ZV SSM a materiály vedení 

VHJ KP zasílané na vědomí závodnímu výboru 

1973–1990 kar 13 

74 Materiály týkající se výroby, hospodaření závodu a situace 

na pracovištích, zasílané vedením VHJ KP na vědomí 

1973–1990 kar 14 

    

    

VI. Základní organizace ROH Nová Role:   

    

75 Výroční členské schůze ZO ROH – plán zajištění, diskusní 

příspěvek, zápisy 

1956–1962 kar 14 

76 Členské schůze ZO ROH – diskusní příspěvek, zápis 1956 kar 14 

77 Zápisy z členských schůzí odborových úseků – výrobní 

porady odd. bílý sklad, brusírna, expedice, glazovna, 

malírna, pece, sádrovna, stříkárna, šamotárna, tiskárna, 

třídírna, vylévárna, zážeh barev)  

1956–1962 kar 14 

78 Zápisy ze schůzí ZV ROH 1955–1969 kar 14 

79 Plány práce ZV ROH, výkazy a zprávy o činnosti ZV ROH 1955–1961 kar 15 

80 Volby ZV ROH – kandidátky, návrhy kandidátek, seznam 

voličů, zápisy o výsledku voleb, zprávy o výsledcích voleb 

1956–1962 kar 15 



37 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

81 Zpráva RK o kontrole hospodaření ZV ROH 1958–1981 kar 15 

82 Komise – zápisy (k. pro kádrové obsazení nového závodu, 

k. pro přestavbu dělnických mezd, k. národního pojištění, 

racionalizační, zmetková) 

1958–1962 kar 15 

83 Personální záležitosti – doporučení a posudky  

na zaměstnance, funkcionáři ROH, starobní a invalidní 

důchod 

1956–1962 kar 15 

84 Pracovní iniciativa a osvěta – brigády, nejlepší pracovníci, 

patronátní smlouvy a dohody, vyznamenání, závazky, 

zlepšovatelské hnutí, plakáty a tisk 

1955–1962 kar 15 

85 Prověrky a kontroly 1958–1961 kar 15 

86 Pracovní podmínky a výroba – hygiena, kolektivní 

smlouvy, pracovní doba, prémiové předpisy, záležitosti 

výroby 

1955–1962 kar 15 

87 Péče o zaměstnance – akce pro zaměstnance, bytové 

záležitosti, podpora volnočasových aktivit, rekreace  

a pionýrské tábory, zájezdy, zdravotní péče, zrušení 

prodejny Jednota v závodě 

1958–1962 kar 15 

88 Materiály zasílané závodnímu výboru na vědomí –

koordinační porady vedení závodu, ZV ROH, ZV KSČ  

a ZV SSM, dokumenty z činnosti nadřízených odborových 

a stranických organizací 

1955–1962 kar 15 

    

    

VII. Základní organizace ROH Stará Role:   

    

89 ZV ROH – plán práce, diskusní příspěvek ze schůze 1960–1973 kar 15 



38 
 

Inv. 

č. 

Obsah Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

 

90 ZO ROH – plány práce, výkazy o činnosti, zprávy  

o činnosti 

1956–1985 kar 15 

91 Plán školení funkcionářů a členů ZO ROH 1985 kar 15 

  



39 
 

Název archivní pomůcky: Revoluční odborové hnutí – podnikový výbor 

Karlovarský porcelán 

Značka archivního fondu:   ROH Karlovarský porcelán 

Časové rozmezí: 1955–1990 (1993) 

Počet evidenčních jednotek: 15 kartonů 

Počet inventárních jednotek: 91 

Rozsah v bm: 1,8 

Stav ke dni: 13. 12. 2018 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jiří Sankot 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jiří Sankot 

Počet stran: 38 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu 

v Plzni, dne 13. 12. 2018 čj. SOAP/008–2707/2018 

 


